

Præsentation af Psykiatrisk afdeling Aabenraa

Psykiatrisk afdeling Aabenraa varetager psykiatrisk udredning og behandling af patienter fra Region Syddanmarks sydlige del – et optageområde med 240.000 mennesker. Dette omfatter Tønder, Sønderborg, Aabenraa og Haderslev kommuner. I disse 4 kommuner er der lokalpsykiatriske afdelinger, hvor der tilbydes behandling på hovedfunktionsniveau i form af F-ACT (Flexible Accertive Community Treatment) til en bred vifte af psykiatriske diagnosegrupper.

I afdelingen er der også en række ambulante afsnit som dækker hele hovedfunktionens optageområde:

- opsøgende psykoseteam for unge med nydiagnosticeret skizofreni (OPUS)
- klinik for selvmordsforebyggelse
- psykoterapeutisk behandlingstilbud til patienter med personlighedsforstyrrelser
- Ældrepsykiatrisk ambulatorium
- Oligofreniteam
- Mobilskadestue
- Akut psykiatrisk udrykningstjeneste (APU)

Afdelingen har endvidere en akutmodtagelse (psykiatrisk FAM) med tilknyttede sengepladser såvel som 6 integrerede psykiatriske sengeafsnit. Det er overvejende almene psykiatriske sengeafsnit men også et ældrepsykiatrisk sengeafsnit, 4 intensive sengepladser såvel som sengepladser tilknyttet psykoterapeutisk ambulatorium.

Forskning ved Psykiatrisk afdeling Aabenraa: Forskningsenheden i psykiatri, børn og voksne i Sønderjylland er etableret i samarbejde med Institut for Regional Sundhedsforskning, Syddansk Universitet.

Psykologgruppen

Den uddannelsessøgende psykolog indgår i en gruppe på ca. 20 psykologer, herunder 4 under uddannelse til specialpsykolog. Psykologgruppen er ansat under den ledende psykolog, som har det overordnede personaleansvar. Herudover har psykologerne tæt kontakt med deres daglige afsnitsledelse.

Fagligt set er psykologgruppen bredt funderet og spænder vidt i erfaringsgrundlag. Ud over det monofaglige samarbejde indgår psykologerne i et tværfagligt samarbejde på de respektive afsnit, hvor de arbejder.

I psykologgruppen afholdes der månedlige psykologmøder, fælles intern og ekstern supervision, testsupervision, årlig temadag såvel som løbende faglige og sociale arrangementer. I gruppen af specialpsykologer er der herudover fælles audit, undervisning, klinisk konference så vel som struktureret

klinisk observation. Flere af disse fora finder sted sammen med gruppen af yngre læger og speciallæger for at styrke uddannelsesmiljøet og det tværfaglige samarbejde.

Uddannelsesprogram:

Introduktionsuddannelse (Almen psykiatri)	Lokalpsykiatri 6 mdr. Døgpsykiatri 6 mdr.
Hoveduddannelse 1. år (Almen psykiatri)	Døgpsykiatri, herunder skadestue 4 ugers fokuseret ophold i Børne- og ungdomspsykiatri
Hoveduddannelse 2. år (6 måneders ophold i almen psykiatri 6 måneders ophold i specialafsnit)	Psykiatrien i Odense. Der er mulighed for almene opgaver inden for 1 -2 af nedenstående afsnit: <ul style="list-style-type: none">• Affektiv team• Team for personlighedsforstyrrelser og traumer• Team for spiseforstyrrelser Akutpsykiatri/vagtordning Forskningsopgave
Hoveduddannelse 3. år (Almenafsnit og evt. specialafsnit)	Døgpsykiatri 6 mdr., herunder 4 ugers fokuseret ophold i retspsykiatrisk distrikpsykiatri (RDP) el. 2 uger i RDP og 2 uger i Afdeling for traume og torturoverlever (ATT) Valgfrit afsnit 6 mdr. <ul style="list-style-type: none">• Psykoterapeutisk ambulatorium• OPUS• Lokalpsykiatri• Sengeafsnit



Fokuserede ophold:

4 uger i Børne og ungdomspsykiatri

Målet for det fokuserede ophold i Børne og ungdomspsykiatrien er, at H-psykologen skal kunne redegøre for udredning og behandling inden for området: Der er fokus på kendskab til målgrupper, afgrænsning til primær sektor samt overgange til voksenpsykiatrien.

4 uger i RDP el. RDP/ATT

Fokus for dette fokuserede ophold er, at H-psykologen opnår kompetencer til at kunne indgå i udredning og diagnostik af lidelser inden for disse specialområder, herunder medvirke til udfærdigelse af mentalobservation samt kunne redegøre for psykologisk behandling på området.